
СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОЛОВЯННИНСКОЕ» 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

  «31» октября 2023 года                                                               № 137 
пгт.Оловянная 

 
 
 

Об утверждении Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном  
процессе в городском поселении «Оловяннинское» 

    
 

 В целях определения правовых основ и механизма осуществления 
бюджетного процесса в городском поселении «Оловяннинское» в части 
составления и рассмотрения, утверждения и исполнения бюджета городского 
поселения «Оловяннинское», контроля за его исполнением, осуществления 
бюджетного учета, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности, в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
руководствуясь ст.28 Устава городского поселения «Оловяннинское», Совет 
городского поселения «Оловяннинское» р е ш и л: 
 
 

1. Утвердить Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном 
процессе в городском поселении «Оловяннинское» согласно 
приложению. 

2. Признать утратившим силу решение Совета городского поселения 
«Оловяннинское» №103 от 08.10.2014 года «Об утверждении 
Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе 
городского поселения «Оловяннинское». 

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде, 
расположенном в помещении администрации городского поселения 
«Оловяннинское» и разместить на официальном сайте администрации 
городского поселения «Оловяннинское» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: оловянная.рф 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования). 
 

 
 
Глава городского поселения 
 «Оловяннинское»                                                                         Васильева О.А. 
 
 



 
 

УТВЕРЖДЕНО: 
Решением Совета городского 

                                                                                         поселения «Оловяннинское» № 137 
                   от «31» октября  2023 года 

 
 
 
 
 
 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

О БЮДЖЕТНОМ УСТРОЙСТВЕ И 
БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В 
ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ 

«ОЛОВЯННИНСКОЕ» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
пгт.Оловянная 

Приложение 
к решению Совета городского  

поселения «Оловяннинское» 
                   № 137 от «31» октября 2023 года 

 
 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ «О БЮДЖЕТНОМ УСТРОЙСТВЕ И БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ 
В ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ «ОЛОВЯННИНСКОЕ» 

 
 

 
Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского поселения 
«Оловяннинское» (далее Устав городского поселения) и регулирует порядок 
составления и рассмотрения проекта бюджета городского поселения 
«Оловяннинское»,  утверждения и исполнения бюджета, осуществления 
контроля за его исполнением и утверждения отчета об исполнении бюджета 
городского поселения «Оловяннинское». 

 
Глава 1. Общие положения 
 
Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении 
В настоящем Положении используются следующие понятия: 
бюджет городского поселения «Оловяннинское» (далее - бюджет 

поселения) - форма образования и расходования денежных средств, 
предназначенных для финансового обеспечения задач и функций местного 
самоуправления в городском поселении  (далее городское поселение); 

бюджетный процесс городского поселения - регламентируемая 
законодательством Российской Федерации деятельность органов местного 
самоуправления поселения и иных участников бюджетного процесса по 
составлению и рассмотрению проекта бюджета поселения, утверждению и 
исполнению бюджета поселения, контролю за его исполнением, 
осуществлению бюджетного учета, составлению, внешней проверке, 
рассмотрению и утверждению бюджетной отчетности; 

бюджетные ассигнования - предельные объемы денежных средств, 
предусмотренных в соответствующем финансовом году для исполнения 
бюджетных обязательств; 

расходные обязательства - обусловленные законом, иным 
нормативным правовым актом, договором или соглашением обязанности 

garantf1://10003000.0/
garantf1://12012604.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://19855555.10000/


городского поселения или действующего от его имени казенного учреждения 
предоставить физическому или юридическому лицу, иному публично-
правовому образованию, субъекту международного права средства из 
бюджета поселения; 

бюджетные обязательства - расходные обязательства, подлежащие 
исполнению в соответствующем финансовом году; 

публичные обязательства - обусловленные законом, иным 
нормативным правовым актом расходные обязательства городского 
поселения перед физическим или юридическим лицом, иным публично-
правовым образованием, подлежащие исполнению в установленном 
соответствующим законом, иным нормативным правовым актом размере или 
имеющие установленный указанным законом, актом порядок его 
определения (расчета, индексации); 

денежные обязательства - обязанность получателя бюджетных 
средств уплатить бюджету городского поселения, физическому лицу и 
юридическому лицу за счет средств бюджета городского поселения 
определенные денежные средства в соответствии с выполненными 
условиями гражданско-правовой сделки, заключенной в рамках его 
бюджетных полномочий, или в соответствии с положениями закона, иного 
правового акта, условиями договора или соглашения; 

дотации - межбюджетные трансферты, предоставляемые на 
безвозмездной и безвозвратной основе без установления направлений и (или) 
условий их использования; 

бюджетные инвестиции - бюджетные средства, направляемые на 
создание или увеличение за счет средств бюджета городского поселения 
стоимости муниципального имущества. 

Далее в настоящем Положении применяются понятия, принятые в 
соответствующих законодательных актах Российской Федерации. 

 
Статья 2. Правовая основа бюджетного процесса в городском 

поселении Бюджетный процесс городского поселения  регламентируется 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, 
Законами Забайкальского края, иными нормативными правовыми актами 
органов государственной власти Российской Федерации, Забайкальского 
края, Уставом городского поселения, настоящим Положением, иными 
правовыми актами Совета городского поселения «Оловяннинское» (далее 
Совет ), администрации городского поселения (далее - администрация). 

 
Глава 2. Доходы и расходы бюджета городского поселения 
 
Статья 3. Доходы бюджета городского поселения 
 
 
 

garantf1://12012604.0/
garantf1://19855555.10000/


 
1.К доходам бюджета городского поселения относятся: 

налоговые доходы от местных налогов, устанавливаемых Советом 
городского поселения «Оловяннинское» в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

налоговые доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе 
налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и (или) 
региональных налогов по нормативам отчислений, установленным Законом 
Забайкальского края в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации; 

неналоговые доходы бюджета городского поселения, формируемые в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

- безвозмездные поступления. 
2. Нормативные правовые акты Совета  о внесении изменений в 

нормативные правовые акты Совета о местных налогах, а также 
регулирующие бюджетные правоотношения, приводящие к изменению 
доходов бюджета поселения, вступающие в силу в очередном финансовом 
году, должны быть приняты до дня внесения в Совет проекта решения о 
бюджете городского поселения на очередной финансовый год. 

3. Внесение изменений в нормативные правовые акты Совета о 
местных налогах, предполагающих их вступление в силу в течение текущего 
финансового года, допускается только в случае внесения соответствующих 
изменений в решение о бюджете городского поселения на текущий 
финансовый год. 

 
Статья 4. Расходы бюджета городского поселения  
1. Формирование расходов бюджета городского поселения 

осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, 
обусловленными установленным законодательством Российской Федерации 
разграничением полномочий федеральных органов государственной власти, 
органов государственной власти Забайкальского края и органов местного 
самоуправления городского поселения, исполнение которых должно 
происходить в очередном финансовом году за счет средств бюджета 
городского поселения. 

2. Бюджетные ассигнования направляются на: 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в том числе 

ассигнования на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд; 

социальное обеспечение населения; 
предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не 

являющимся государственными (муниципальными) учреждениями; 
предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг; 

garantf1://10800200.1/
garantf1://12012604.0/


предоставление межбюджетных трансфертов; 
исполнение судебных актов по искам к городскому поселению о 

возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в 
результате незаконных действий (бездействия) органов местного 
самоуправления городского поселения либо должностных лиц этих органов. 

3.Муниципальное задание - документ, устанавливающий требования к 
составу, качеству и (или) объему (содержанию), условиям, порядку и 
результатам оказания муниципальных услуг (выполнения работ). 

Показатели муниципального задания используются при составлении 
проекта бюджета городского поселения для планирования бюджетных 
ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), 
составлении бюджетной сметы муниципального казенного учреждения, а 
также для определения объема субсидий на выполнение муниципального 
задания муниципальным бюджетным или муниципальным автономным 
учреждением. 

Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями формируется в порядке, 
установленном администрацией, на срок до одного года, с возможным 
уточнением при составлении проекта бюджета. 

Муниципальное задание формируется для муниципальных бюджетных 
и муниципальных автономных учреждений, определенных в соответствии с 
правовым актом органа местного самоуправления, осуществляющего 
бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств. 

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
осуществляется за счет средств бюджета городского поселения в порядке, 
установленном администрацией. 

Содержание муниципального задания должно учитывать требования, 
установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, правовыми 
актами администрации поселения. 

 
Статья 5. Установление расходных обязательств городского поселения 
1. Расходные обязательства городского поселения возникают в 

результате: 
принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения и иным вопросам, которые в соответствии с федеральными 
законами вправе решать органы местного самоуправления городского 
поселения, а также заключения городским поселением (от имени городского 
поселения) договоров (соглашений) по данным вопросам; 

принятия муниципальных правовых актов при осуществлении 
органами местного самоуправления переданных им отдельных 
государственных полномочий; 

заключения от имени городского поселения договоров (соглашений) 
муниципальными казенными учреждениями. 

2. Расходные обязательства городского  поселения, указанные в 
абзацах втором и четвертом пункта 1 настоящей статьи, устанавливаются 

garantf1://12012604.0/


Советом поселения самостоятельно и исполняются за счет собственных 
доходов и источников финансирования дефицита бюджета городского 
поселения. 

3. Расходные обязательства городского поселения, указанные в абзаце 
третьем пункта 1 настоящей статьи, устанавливаются муниципальными 
правовыми актами Совета поселения в соответствии с федеральными 
законами, законами Забайкальского края, исполняются за счет и в пределах 
субвенций из бюджета Забайкальского края, в порядке, предусмотренном 
Бюджетным кодексом Российской Федерации.  

В случае, если в городском поселении превышены нормативы, 
используемые в методиках расчета соответствующих субвенций, финансовое 
обеспечение дополнительных расходов, необходимых для полного 
исполнения указанных расходных обязательств городского поселения, 
осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования 
дефицита бюджета поселения. 

4. В случае, если предметами муниципального контракта являются 
выполнение работ, оказание услуг, длительность производственного цикла 
выполнения, оказания которых превышает срок действия утвержденных 
лимитов бюджетных обязательств, такие муниципальные контракты могут 
заключаться в пределах средств, установленных на соответствующие цели 
долгосрочными целевыми программами (проектами) на срок реализации 
указанных программ (проектов), а также в соответствии с решениями 
администрацией поселения, принимаемыми в порядке, определяемом 
Правительством Российской Федерации. Такие муниципальные договоры 
(контракты) исполняются в соответствии с требованиями Бюджетного 
кодекса Российской Федерации 

Муниципальные заказчики вправе заключать муниципальные 
энергосервисные договоры (контракты), в которых цена определена как 
процент от стоимости сэкономленных энергетических ресурсов, на срок, 
превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных 
обязательств. Расходы на оплату таких договоров (контрактов) планируются 
и осуществляются в составе расходов на оплату соответствующих 
энергетических ресурсов (услуг на их доставку). 

5. Органы местного самоуправления не вправе устанавливать и 
исполнять расходные обязательства, связанные с решением вопросов, 
отнесенных к компетенции федеральных органов государственной власти, 
органов государственной власти Забайкальского края, за исключением 
случаев, установленных соответственно федеральными законами, законами 
Забайкальского края. 

6. Органы местного самоуправления городского поселения обязаны 
вести реестры расходных обязательств. Реестр расходных обязательств 
городского поселения ведется в порядке, установленном администрацией 
городского поселения. 

 
Статья 6. Предоставление субсидий 

garantf1://12012604.0/


1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях 
возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг. 

2. Предоставление субсидий осуществляется в случаях и порядке, 
определенном решением Совета о бюджете городского поселения и 
принимаемыми в соответствии с ними правовыми актами администрации. 

3. Решение Совета о бюджете городского поселения на очередной 
финансовый год и плановый период должно определять цели, условия 
предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам -производителям товаров, работ, 
услуг. 

Правовым актом администрации определяются: 
- категории и (или) критерии отбора юридических лиц, имеющих право 

на получение субсидий; 
- порядок предоставления субсидий; 
-порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, 

установленных при их предоставлении. 
 
Глава 3. Сбалансированность бюджета городского поселения 
 
Статья 7. Дефицит бюджета городского поселения 
1. Превышение расходов бюджета городского поселения над его 

доходами составляет дефицит бюджета городского поселения. Дефицит 
бюджета городского поселения на очередной финансовый год и плановый 
период устанавливается решением о бюджете. 

2. Дефицит бюджета городского поселения не должен превышать 
10 процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета 
городского поселения без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений. 

3. В состав источников внутреннего финансирования дефицита  
бюджета городского поселения включаются: 

разница между полученными и погашенными городским поселением 
кредитами кредитных организаций в валюте Российской Федерации; 

разница между полученными и погашенными городским поселением в 
валюте Российской Федерации бюджетными кредитами, предоставленными  
бюджету поселения другими бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации; 

изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 
поселения в течение соответствующего финансового года; 



иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 
поселения. 

В состав иных источников внутреннего финансирования дефицита 
местного бюджета включаются: 

объем средств, направляемых на погашение иных долговых 
обязательств городского поселения в валюте Российской Федерации; 

разница между средствами, полученными от возврата предоставленных 
из бюджета поселения юридическим лицам бюджетных кредитов, и суммой 
предоставленных из бюджета поселения юридическим лицам бюджетных 
кредитов в валюте Российской Федерации; 

разница между средствами, полученными от возврата предоставленных 
из  бюджета поселения другим бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации бюджетных кредитов, и суммой предоставленных из бюджета 
поселения другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетных кредитов в валюте Российской Федерации. 

Остатки средств  бюджета поселения на начало текущего финансового 
года в объеме, определяемом правовым актом Совета городского поселения, 
могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных 
кассовых разрывов. 

              
Статья 8. Резервный фонд администрации 
1. В расходной части бюджета городского поселения 

предусматривается создание резервного фонда администрации. Размер 
резервного фонда администрации устанавливается решением о бюджете 
городского поселения и не может превышать 3 процента утвержденного 
указанным решением общего объема расходов. 

2. Средства резервного фонда администрации направляются на 
финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на 
проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, 
связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других 
чрезвычайных ситуаций. 

3. Бюджетные ассигнования резервного фонда, предусмотренные в 
составе бюджета городского поселения, используются по решению 
администрации. Порядок использования бюджетных ассигнований 
резервного фонда администрации устанавливается правовым актом 
администрации. 

4. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об 
исполнении бюджета городского поселения. Отчет об использовании 
бюджетных ассигнований резервного фонда администрации включает 
перечень распоряжений администрации о выделении средств из резервного 
фонда с указанием получателя, целевого назначения, размера выделенных и 
фактически израсходованных бюджетных средств. 

 



Глава 4. Особенности бюджетных полномочий 
участников бюджетного процесса в городском поселении 

 
Статья 9. Участники бюджетного процесса в городском поселении 
Участниками бюджетного процесса в городском поселении являются: 
Глава городского поселения; 
Совет; 
администрация; 
главные распорядители (распорядители) бюджетных средств; 
главные администраторы (администраторы) доходов бюджета 

городского поселения; 
главные администраторы (администраторы) источников 

финансирования дефицита бюджета городского поселения; 
получатели бюджетных средств. 
 
Статья 10. Бюджетные полномочия Совета 
Совет в области бюджетных правоотношений: 
рассматривает и утверждает бюджет городского поселения, вносит 

изменения в бюджет городского поселения по представлению 
администрации; 

рассматривает планы социально-экономического развития городского 
поселения и отчеты о них; 

рассматривает и утверждает годовой отчет об исполнении бюджета 
городского поселения за год; 

вводит местные налоги и сборы, устанавливает размеры ставок по ним 
и предоставляет льготы по их уплате в пределах прав, предоставленных 
налоговым законодательством Российской Федерации; 

устанавливает расходные обязательства городского поселения; 
устанавливает порядок и условия осуществления муниципальных 

заимствований; 
осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Уставом городского поселения, настоящим 
Положением, иными правовыми актами бюджетного законодательства. 

  
Статья 11. Бюджетные полномочия администрации 
Администрация в области бюджетных правоотношений: 
обеспечивает составление проекта бюджета городского поселения, 

вносит его с необходимыми документами и материалами на утверждение 
Совета; 

обеспечивает исполнение бюджета городского поселения и 
составление бюджетной отчетности; 

представляет отчет об исполнении бюджета городского поселения на 
утверждение Совета; 

вносит на рассмотрение Совета изменения в бюджет городского 

garantf1://10800200.0/
garantf1://12012604.0/
garantf1://12012604.0/
garantf1://19855555.10000/


поселения;  
осуществляет контроль за исполнением бюджета городского 

поселения, рациональным планированием расходов бюджета городского 
поселения, целевым и эффективным использованием бюджетных средств; 

устанавливает порядок ведения реестра расходных обязательств 
городского поселения, порядок использования бюджетных ассигнований 
резервного фонда администрации, порядок составления прогноза социально-
экономического развития городского поселения; 

осуществляет иные полномочия, определенные Бюджетным кодексом и 
(или) принимаемыми в соответствии с ним правовыми актами Совета, 
регулирующими бюджетные правоотношения. 

 
Глава 5. Составление проекта бюджета городского поселения 
 
Статья 12. Порядок составления проекта бюджета городского 

поселения. 
1. Проект бюджета городского поселения составляется и утверждается 

сроком на три года. 
Проект бюджета городского поселения составляется в порядке, 

установленном администрацией, в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и настоящим Положением. О начале работы по 
составлению проекта бюджета городского поселения администрацией 
издается распоряжение. 

Составление бюджета городского поселения основывается на 
Бюджетном послании Президента Российской Федерации, прогнозе 
социально-экономического развития городского поселения, основных 
направлениях бюджетной и налоговой политики. 

 
Статья 13. Основные направления бюджетной и налоговой политики 

городского поселения на очередной финансовый год и плановый период 
Основные направления бюджетной и налоговой политики городского 

поселения определяют приоритетные направления и ориентиры бюджетной и 
налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики городского 
поселения на очередной финансовый год и плановый период утверждаются 
Главой городского поселения. 

 
Статья 14. Прогноз социально-экономического развития городского 

поселения 
1. Прогноз социально-экономического развития городского поселения 

разрабатывается ежегодно на период не менее трех лет в соответствии с 
Бюджетным кодексом порядке, установленном администрацией. 

2. Прогноз социально-экономического развития городского поселения 
одобряется администрацией одновременно с принятием решения о внесении 

garantf1://12012604.0/
garantf1://12012604.0/
garantf1://12012604.0/


проекта бюджета в Совет. 
Разработка прогноза социально-экономического развития городского 

поселения осуществляется уполномоченным должностным лицом 
администрации. 

 
 
Статья 15. Состав показателей бюджета городского поселения 
1. Решением о бюджете городского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период утверждаются следующие показатели:  
• основные характеристики бюджета, к которым относятся общий 

объем доходов бюджета, общий объем расходов бюджета, дефицит 
(профицит) бюджета;   

• перечень главных администраторов доходов бюджета; 

• перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета; 

• распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов 

расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям муниципальных 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 

(группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям 

муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов 

бюджетов на очередной финансовый год и плановый период, 

• ведомственная структура расходов бюджета; 

• перечень и объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных программ; 

• общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств; 

• объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде; 

• нормативная величина резервного фонда; 

http://base.garant.ru/70408460/3/#block_2000
http://base.garant.ru/70408460/1/#block_1003422
http://base.garant.ru/70408460/1/#block_1003422
http://base.garant.ru/70408460/1/#block_1003422


• источники финансирования дефицита бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период; 

• верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) 
верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января 
года, следующего за очередным финансовым годом, с указанием в том числе 
верхнего предела долга по муниципальным гарантиям; 

• иные показатели, установленные Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, настоящим Положением. 

 
2. Решением о бюджете городского поселения может быть 

предусмотрено использование доходов бюджета городского поселения по 
отдельным видам (подвидам) неналоговых доходов, предлагаемых к 
введению (отражению в бюджете городского поселения) начиная с 
очередного финансового года, на цели, установленные решением о бюджете 
городского поселения, сверх соответствующих бюджетных ассигнований и 
(или) общего объема расходов бюджета городского поселения. 

 
Глава 6. Рассмотрение и утверждение бюджета городского 

поселения 
 
Статья 16. Внесение проекта бюджета городского поселения на 

рассмотрение Совета 
1. Глава городского поселения вносит проект бюджета городского 

поселения на очередной финансовый год и плановый период на 
рассмотрение Совета не позднее 15 ноября текущего года.  

2. С проектом решения о бюджете городского поселения в Совет 
представляются:  

-основные направления бюджетной и налоговой политики;                                          
-предварительные итоги социально-экономического развития городского 
поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые 
итоги социально-экономического развития городского поселения за текущий 
финансовый год; 

-прогноз социально-экономического развития городского поселения; 
-утвержденный среднесрочный финансовый план; 
-пояснительная записка к проекту решения о бюджете городского 

поселения;  
-оценка ожидаемого исполнения бюджета городского поселения на 

текущий финансовый год; 
- верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний 

предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, 
следующего за очередным финансовым годом, с указанием в том числе 
верхнего предела долга по муниципальным гарантиям; 

-паспорта муниципальных программ; 

garantf1://12012604.0/


иные документы и материалы, предусмотренные Бюджетным кодексом 
Российской Федерации. 

 
Статья 17. Принятие к рассмотрению проекта бюджета городского 

поселения на очередной финансовый год и плановый период Советом 
1. В течение суток со дня внесения проекта бюджета городского 

поселения на очередной финансовый год и плановый период в Совет. 
Депутаты Совета рассматривают и готовят заключение о соответствии 
представленных документов и материалов требованиям статей 15, 16 
настоящего Положения. Указанный проект подлежит возвращению на 
доработку в администрацию, если состав представленных документов и 
материалов не соответствует требованиям статей 15, 16 настоящего 
Положения. 

2. Проект бюджета городского поселения  на очередной финансовый 
год и плановый период, внесенный с соблюдением требований настоящего 
Положения, в течение двух дней направляется Председателем Совета в 
постоянную комиссию по экономическим и финансовым вопросам Совета, 
ответственную за рассмотрение бюджета городского поселения, для внесения 
замечаний и предложений. 

3. Совет рассматривает проект бюджета городского поселения на 
очередной финансовый год и плановый период в трех чтениях. 

4. Проект бюджета городского поселения выносится на публичные 
слушания в соответствии с Уставом городского поселения и главой  
настоящего Положения. 

 
Статья 18. Подготовка бюджета городского поселения к первому 

чтению 
1. Проект бюджета городского поселения со всеми необходимыми 

материалами и документами рассматривается на заседании постоянной 
комиссии по экономическим и финансовым вопросам Совета в течение 15 
дней с момента поступления в Совет, комиссия  готовит заключение по 
указанному проекту и предложения о принятии или об отклонении 
представленного проекта, а также предложения и рекомендации по предмету 
первого чтения и в течение 5 дней готовит проект решения  о принятии 
(отклонении) в первом чтении проекта бюджета городского поселения и 
представляет на рассмотрение Совета. 

 
Статья 19. Рассмотрение в первом чтении проекта бюджета городского 

поселения на очередной финансовый год и плановый период Советом 
1. При рассмотрении Советом проекта бюджета городского поселения 

на очередной финансовый год и плановый период в первом чтении 
обсуждаются его концепция, прогноз социально-экономического развития 
поселения и основные направления бюджетной и налоговой политики.  

Совет принимает решение о принятии или об отклонении указанного 
проекта. 

garantf1://12012604.0/
garantf1://19855555.10000/


2. В случае принятия Советом проекта бюджета городского поселения 
в первом чтении утверждаются следующие показатели на очередной 
финансовый год и плановый период:  

общий объем доходов бюджета городского поселения, 
общий объем расходов бюджета городского поселения, 
дефицит (профицит) бюджета городского поселения; 
объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и 

(или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации в очередном финансовом году; 

верхний предел муниципального внутреннего долга на конец 
очередного финансового года; 

нормативная величина резервного фонда; 
3. При утверждении в первом чтении основных характеристик бюджета 

городского поселения Совет не имеет права увеличивать доходы и дефицит 
бюджета городского поселения, если на эти изменения отсутствует 
положительное заключение администрации. 

 
Статья 20. Отклонение в первом чтении проекта бюджета городского 

поселения на очередной финансовый год и плановый период 
1. В случае отклонения проекта бюджета городского поселения в 

первом чтении Совет может: 
- вернуть проект бюджета городского поселения в администрацию. 

Администрация организует доработку проекта бюджета городского 
поселения и в недельный срок направляет его на рассмотрение в Совет; 

- передать проект бюджета городского поселения в согласительную 
комиссию по уточнению основных характеристик бюджета городского 
поселения (далее - согласительная комиссия), состоящую из равного числа 
представителей Совета и администрации, для разработки согласованного 
варианта основных характеристик бюджета городского поселения на 
очередной финансовый год и плановый период в соответствии с 
предложениями и рекомендациями, изложенными в заключениях постоянной 
комиссии Совета. 

2. При повторном внесении указанного проекта Совет рассматривает 
его в первом чтении в течение 10 дней со дня повторного внесения. 

 
Статья 21. Порядок работы согласительной комиссии в случае 

отклонения Советом в первом чтении проекта бюджета городского поселения 
на очередной финансовый год и плановый период  

1. В течение 7 дней согласительная комиссия разрабатывает вариант 
основных характеристик бюджета городского поселения на очередной 
финансовый год и плановый период. 

2. Решение согласительной комиссии принимается раздельным 
голосованием членов согласительной комиссии от Совета и от 
администрации (далее - стороны). Решение считается принятым стороной, 
если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании 



согласительной комиссии представителей данной стороны. Результаты 
голосования каждой стороны принимаются за один голос. Решение считается 
согласованным, если его поддержали две стороны. Решение, против которого 
возражает хотя бы одна сторона, считается несогласованным. 

3. По окончании работы согласительной комиссии администрация 
вносит на рассмотрение Совета согласованные основные характеристики 
бюджета городского поселения на очередной финансовый год и плановый 
период в соответствии с частью 2 настоящей статьи. 

Позиции, по которым стороны не выработали согласованного решения, 
вносятся на рассмотрение Совета. 

4. Если Совет не принимает решения по основным характеристикам 
бюджета городского поселения по итогам работы согласительной комиссии, 
проект бюджета городского поселения на очередной финансовый год 
считается повторно отклоненным в первом чтении. 

При повторном отклонении в первом чтении проекта бюджета 
городского поселения на очередной финансовый год и плановый период 
Совет не имеет права повторно направить указанный проект в 
согласительную комиссию. 

 
Статья 22. Рассмотрение во втором чтении проекта бюджета 

городского поселения на очередной финансовый год и плановый период 
1. Совет рассматривает во втором чтении проект бюджета городского 

поселения в течение 14 дней со дня принятия указанного проекта в первом 
чтении. 

2. Предметом рассмотрения  бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период во втором чтении являются текстовые статьи проекта 

бюджета, а также приложения к нему, устанавливающие: 

- бюджетные ассигнования по разделам, подразделам, целевым 

статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, 

подразделам, целевым статьям муниципальных программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 

подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 

(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов 

на очередной финансовый год и плановый период, 

   - ведомственная структура расходов бюджета; 

-перечень главных администраторов доходов бюджета; 

file:///D:%5C%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%A3%D0%9C%D0%95%D0%9D%D0%A2%D0%AB%20%D0%9F%D0%9E%20%D0%90%D0%94%D0%9C%D0%98%D0%9D%D0%98%D0%A1%D0%A2%D0%A0%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%98%20%D0%93%D0%9E%D0%A0%D0%9E%D0%94%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%9E%D0%A1%D0%95%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%AF%20%D0%9E%D0%9B%D0%9E%D0%92%D0%AF%D0%9D%D0%9D%D0%98%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%95%5C%D0%90%D0%94%D0%9C%D0%98%D0%9D%D0%98%D0%A1%D0%A2%D0%A0%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%AF%202013%20%D0%93%D0%9E%D0%94%5C%D0%9D%D0%9E%D0%92%D0%AB%D0%95%20%D0%9D%D0%9F%D0%90%20%D0%94%D0%9B%D0%AF%20%D0%A3%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%A0%D0%96%D0%94%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%AF%20%D0%9D%D0%90%20%D0%A1%D0%9E%D0%92%D0%95%D0%A2%D0%95%20%D0%93%D0%9E%D0%A0%D0%9E%D0%94%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%9E%D0%A1%D0%95%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%AF%20%D0%9E%D0%9B%D0%9E%D0%92%D0%AF%D0%9D%D0%9D%D0%98%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%95%5C%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%9E%D0%96%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%D0%9E%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%9C%20%D0%A3%D0%A1%D0%A2%D0%A0%D0%9E%D0%99%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%20%D0%91%D0%AE%D0%94%D0%96%D0%95%D0%A2%D0%9D%D0%9E%D0%9C%20%D0%9F%D0%A0%D0%9E%D0%A6%D0%95%D0%A1%D0%A1%D0%95%5C%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%9C%D0%95%D0%A0%5C%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%94%D1%83%D0%BC%D1%8B%20%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BE%D0%BA%D1%80%D1%83%D0%B3%D0%B0.docx%23sub_322
http://base.garant.ru/70408460/3/#block_2000
http://base.garant.ru/70408460/1/#block_1003422
http://base.garant.ru/70408460/1/#block_1003422
http://base.garant.ru/70408460/1/#block_1003422


-перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета; 

-источники финансирования дефицита бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период; 

 
-общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств; 
-перечень и объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных  программ; 
Статья 23. Рассмотрение в третьем чтении проекта бюджета 

городского поселения на очередной финансовый год и плановый период  
1. После рассмотрения проекта бюджета городского поселения во 

втором чтении Совет принимает решение о принятии бюджета городского 
поселения в третьем чтении. При рассмотрении в третьем чтении указанный 
проект бюджета городского поселение голосуется в целом. Внесение в него 
поправок не допускается. 

Решение об утверждении бюджета городского поселения (с 
приложениями) подлежит официальному опубликованию в соответствии с 
Уставом городского поселения «Оловяннинское». 

 
Глава 7. Исполнение бюджета городского поселения 
 
Статья 24. Исполнение бюджета городского поселения 
1. Исполнение бюджета городского поселения обеспечивается 

администрацией. Исполнение бюджета организуется на основе сводной 
бюджетной росписи и кассового плана. 

2. Бюджет исполняется на основе единства кассы и 
подведомственности расходов. Кассовое обслуживание исполнения бюджета 
городского поселения осуществляется Федеральным казначейством. 

3. Учет операций по исполнению бюджета городского поселения, 
осуществляемых участниками бюджетного процесса в городском поселении 
в рамках их бюджетных полномочий, производится на лицевых счетах 
открытых  в Федеральном казначействе. 

 
 
Статья 25. Внесение изменений в бюджет городского поселения 
1. Администрация разрабатывает и представляет в Совет проекты 

решений о внесении изменений в бюджет городского поселения по всем 
вопросам, являющимся предметом правового регулирования решения о 
бюджете городского поселения. 

2. Доходы, фактически полученные при исполнении бюджета 
городского поселения сверх утвержденных решением о бюджете общего 



объема доходов, могут направляться без внесения изменений в решение о 
бюджете на текущий финансовый год на замещение муниципальных 
заимствований, погашение муниципального долга, а также на исполнение 
публичных нормативных обязательств муниципального образования в случае 
недостаточности предусмотренных на их исполнение бюджетных 
ассигнований. 

Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты и 
безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, имеющие 
целевое назначение, в том числе поступающие в бюджет, фактически 
полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных решением о 
бюджете доходов, направляются на увеличение расходов бюджета 
соответственно целям предоставления субсидий, субвенций, иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением 
изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в 
решение о бюджете на текущий финансовый год. 

 
Глава 8. Составление, внешняя проверка, рассмотрение 

и утверждение отчета об исполнении бюджета городского поселения 
 
 
Статья 26. Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета 

городского поселения 
1. Отчет об исполнении бюджета городского поселения до его 

рассмотрения в Совете  подлежит внешней проверке, которая включает 
внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов 
бюджетных средств и подготовку заключения на отчет об исполнении 
бюджета городского поселения. 

2. Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета городского 
поселения осуществляется Контрольно-счетной палатой муниципального 
района «Оловяннинский район» в порядке, установленном настоящим 
Положением с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. 

Администрация представляет в Контрольно-счетную палату 
муниципального района «Оловяннинский район» годовой отчет об 
исполнении бюджета городского поселения для подготовки заключения на 
него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка заключения на годовой 
отчет об исполнении бюджета городского поселения проводится в срок, не 
превышающий один месяц. 

3. Заключение на отчет об исполнении бюджета городского поселения 
представляется Контрольно-счетной палатой муниципального района 
«Оловяннинский район» в Совет городского поселения «Оловяннинское» с 
одновременным направлением Главе администрации городского поселения 
«Оловяннинское». 

 

garantf1://12012604.0/


Статья 27. Представление, рассмотрение и утверждение годового 
отчета об исполнении бюджета городского поселения Советом 

1. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета 
городского поселения в Совет представляются: 

проект решения об исполнении бюджета городского поселения, 
источники финансирования дефицита бюджета городского поселения; 
отчет о межбюджетных трансфертах, получаемых из других бюджетов 
бюджетной системы; 
объем поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета 
отчет по исполнению расходов бюджета городского поселения 
по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов 
ведомственной  классификации расходов бюджетов РФ; 
пояснительная записка; 
отчет об использовании ассигнований резервного фонда; 
 иная отчетность, предусмотренная бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 
2. По результатам, рассмотрения годового отчета об исполнении 

бюджета городского поселения Совет принимает решение об утверждении 
решения об исполнении бюджета. 
 

Глава 9. Публичные слушания по проекту бюджета 
городского поселения и годовому отчету об его исполнении 

 
Статья 28. Порядок назначения публичных слушаний 
1. По проекту бюджета городского поселения, Совет проводит 

публичные слушания. 
Публичные слушания по проекту бюджета городского поселения 

проводятся не позднее чем за 5 дней до принятия бюджета городского 
поселения в первом чтении. 

 
Статья 29. Порядок подготовки публичных слушаний 
1. Проект бюджета городского поселения подлежат опубликованию 

администрацией одновременно с их передачей в Совет, но не позднее чем за 
10 дней до начала проведения публичных слушаний. 

Информация о времени и месте проводимых слушаний передается 
средствам массовой информации и доводится до сведения граждан 
городского поселения не позднее чем за 10 дней до начала публичных 
слушаний. 

2. После официального опубликования проекта бюджета городского 
поселения заинтересованные лица не позднее чем за 2 рабочих дня до начала 
публичных слушаний могут направлять в адрес Совет имеющиеся у них 
предложения по проекту бюджета городского поселения.  

Постоянная комиссия по экономическим и финансовым вопросам 
Совета с привлечением администрации, анализирует и обобщает все 



представленные в Совет предложения и дает об этом информацию на 
публичных слушаниях. 

Статья 30. Порядок проведения публичных слушаний 
1. Публичные слушания ведет депутат постоянной комиссии по 

экономическим и финансовым вопросам Совета, следит за порядком 
обсуждения вопроса, выступает с сообщениями. 

2. Публичные слушания начинаются кратким вступительным словом 
депутатом  постоянной комиссии по экономическим и финансовым вопросам 
Совета, который информирует присутствующих о существе обсуждаемого 
вопроса, о порядке проведения публичных слушаний и о составе 
приглашенных должностных лиц, доводит до сведения участников 
публичных слушаний обобщенные предложения, поступившие в Совет. 
Затем слово предоставляется Главе городского поселения «Оловяннинское», 
специалисту администрации для доклада по обсуждаемому вопросу (до 30 
минут). После этого следуют вопросы участников публичных слушаний и 
ответы на них. Затем слово для выступлений предоставляется участникам 
публичных слушаний (до 7 минут) в порядке поступления заявок на 
выступление. 

 
 
Статья 31. Результаты публичных слушаний 
1. Публичные слушания заканчиваются принятием рекомендаций в 

отношении отдельных положений проекта бюджета городского поселения 
отражающие позицию участников публичных слушаний. 

2. Проект рекомендаций публичных слушаний разрабатывается 
постоянной комиссией по экономическим и финансовым вопросам Совета на 
основании поступивших предложений, не противоречащих законодательству 
и правовым актам местного самоуправления. 

Рекомендации публичных слушаний принимаются путем одобрения 
проекта рекомендаций публичных слушаний большинством участников 
публичных слушаний. 

Рекомендации публичных слушаний носят рекомендательный характер 
при принятии проекта бюджета городского поселения. 

 


	СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОЛОВЯННИНСКОЕ»
	ПОЛОЖЕНИЕ «О БЮДЖЕТНОМ УСТРОЙСТВЕ И БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ «ОЛОВЯННИНСКОЕ»
	Глава 1. Общие положения
	Глава 2. Доходы и расходы бюджета городского поселения
	Глава 3. Сбалансированность бюджета городского поселения
	Глава 4. Особенности бюджетных полномочий участников бюджетного процесса в городском поселении
	Глава 5. Составление проекта бюджета городского поселения
	Глава 6. Рассмотрение и утверждение бюджета городского поселения
	Глава 7. Исполнение бюджета городского поселения
	Глава 8. Составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение отчета об исполнении бюджета городского поселения
	Глава 9. Публичные слушания по проекту бюджета городского поселения и годовому отчету об его исполнении

